



平成31年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年10月12日

上場会社名 株式会社 I D O M

上場取引所 東

コード番号 7599 URL https://221616.com

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽鳥 由宇介

問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務・IRセクションリーダー (氏名) 松本 雅之 TEL 03 (5208) 5503

四半期報告書提出予定日 平成30年10月15日

配当支払開始予定日 平成30年11月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 平成31年2月期第2四半期の連結業績（平成30年3月1日～平成30年8月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第2四半期	143,937	6.3	445	△82.4	△106	-	△598	-
30年2月期第2四半期	135,468	9.0	2,528	16.4	2,032	0.6	1,121	1.8

（注）包括利益 31年2月期第2四半期 △967百万円（-％） 30年2月期第2四半期 1,071百万円（97.5％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第2四半期	△5.90	-
30年2月期第2四半期	11.06	-

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式がないため、記載していません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年2月期第2四半期	138,220	40,157	28.7	391.01
30年2月期	130,181	41,494	31.4	403.71

（参考）自己資本 31年2月期第2四半期 39,651百万円 30年2月期 40,939百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期	-	3.50	-	3.50	7.00
31年2月期	-	5.50	-	-	-
31年2月期（予想）	-	-	-	5.50	11.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年2月期の連結業績予想（平成30年3月1日～平成31年2月28日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	290,000	5.0	3,000	△55.7	2,000	△65.5	700	△80.4	6.90

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー 社（社名） 、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年2月期2Q	106,888,000株	30年2月期	106,888,000株
② 期末自己株式数	31年2月期2Q	5,480,470株	30年2月期	5,480,470株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年2月期2Q	101,407,530株	30年2月期2Q	101,407,649株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実績の業績等は様々な要因により上記業績予想とは異なることがあります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成30年3月1日～平成30年8月31日)における国内直営店の小売台数は、61,123台(前年同期比3.0%減)となりました。中古車販売の価格設計および店舗営業施策の転換を行った影響により、店舗あたり小売台数、また、台あたり粗利が前年同期比で減少しました。

販売費及び一般管理費は、新規出店に伴う店舗運営費用等が増加しました。

豪州事業は、西オーストラリア地域における新車の市場環境は、底打ちしつつも本格回復には至らない状況にある一方で、販売台数の増加等により、業績は改善しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の実績は、売上高143,937百万円(前年同期比6.3%増)、営業利益445百万円(前年同期比82.4%減)、経常損失106百万円(前年同期は経常利益2,032百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失598百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益1,121百万円)となりました。

地域セグメント別の業績は以下のとおりです。

①日本

売上高116,542百万円(前年同期比3.1%増)、セグメント利益(営業利益)538百万円(前年同期比82.0%減)となりました。直営店での小売台数が減少した一方で、販売単価が上昇しました。また、台あたり粗利が減少しました。

②豪州

売上高26,418百万円(前年同期比22.5%増)、セグメント利益(営業利益)52百万円(前年同期は274百万円の営業損失)となりました。西オーストラリア地域における新車の市場環境は、底打ちしつつも本格回復には至らない状況にある一方で、販売台数の増加等により、業績は改善しました。

(2) 財政状態に関する説明

[資産の部]

当第2四半期連結会計期間末の資産の部合計は、138,220百万円(前期末比6.2%増)となりました。

流動資産は、現金及び預金が減少(前期末比6,197百万円減)した一方、商品が増加(前期末比12,025百万円増)したことなどにより、84,624百万円(前期末比10.0%増)となりました。なお、商品の増加要因は、期末在庫台数が減少の一方、高単価商品比率の引き上げを行ったことにより増加したものです。

固定資産は、建物及び構築物が増加(前期末比1,141百万円増)したことなどにより、53,596百万円(前期末比0.7%増)となりました。

[負債の部]

当第2四半期連結会計期間末の負債の部合計は、98,062百万円(前期末比10.6%増)となりました。

流動負債は、短期借入金が増加(前期末比2,862百万円増)したことや、一年内長期借入金が増加(前期末比12,000百万円増)したことなどにより、43,168百万円(前期末比35.3%増)となりました。

固定負債は、長期借入金が減少(前期末比2,000百万円減)したことなどにより、54,894百万円(前期末比3.3%減)となりました。

[純資産の部]

当第2四半期連結会計期間末の純資産の部合計は、利益剰余金が減少(前期末比953百万円減)したことなどにより、40,157百万円(前期末比3.2%減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月期の連結業績予想は、平成30年10月9日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載した数値から修正はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はございません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はございません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はございません。
- (4) 追加情報
該当事項はございません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,763	16,566
受取手形及び売掛金	5,709	6,358
商品	44,479	56,505
繰延税金資産	1,037	953
その他	3,203	4,305
貸倒引当金	△239	△65
流動資産合計	76,955	84,624
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	32,602	34,439
減価償却累計額	△11,445	△12,141
建物及び構築物(純額)	21,156	22,298
車両運搬具	64	49
減価償却累計額	△15	△16
車両運搬具(純額)	48	33
工具、器具及び備品	4,332	4,451
減価償却累計額	△3,446	△3,562
工具、器具及び備品(純額)	886	888
土地	218	218
建設仮勘定	777	442
有形固定資産合計	23,088	23,881
無形固定資産		
ソフトウェア	2,981	2,746
のれん	8,927	8,413
その他	3,688	3,453
無形固定資産合計	15,597	14,613
投資その他の資産		
投資有価証券	45	77
関係会社株式	2,150	2,261
長期貸付金	211	36
敷金及び保証金	5,541	5,815
建設協力金	5,643	5,827
繰延税金資産	504	472
その他	746	726
貸倒引当金	△304	△116
投資その他の資産合計	14,539	15,100
固定資産合計	53,225	53,596
資産合計	130,181	138,220

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	14,327	14,702
短期借入金	1,201	4,064
1年内返済予定の長期借入金	-	12,000
未払金	3,845	2,830
未払法人税等	2,029	408
前受金	4,581	5,210
預り金	314	166
賞与引当金	815	838
商品保証引当金	871	551
その他の引当金	315	428
その他	3,597	1,966
流動負債合計	31,901	43,168
固定負債		
長期借入金	52,680	50,680
長期預り保証金	499	441
資産除去債務	2,008	2,105
繰延税金負債	1,008	926
その他の引当金	395	386
その他	191	352
固定負債合計	56,784	54,894
負債合計	88,686	98,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,157	4,157
資本剰余金	4,032	4,032
利益剰余金	36,373	35,420
自己株式	△3,947	△3,947
株主資本合計	40,615	39,662
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	323	23
繰延ヘッジ損益	-	△34
その他の包括利益累計額合計	323	△11
新株予約権	3	3
非支配株主持分	551	502
純資産合計	41,494	40,157
負債純資産合計	130,181	138,220

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年8月31日)
売上高	135,468	143,937
売上原価	103,654	113,771
売上総利益	31,813	30,165
販売費及び一般管理費	29,285	29,719
営業利益	2,528	445
営業外収益		
受取利息	25	29
受取損害賠償金	2	-
その他	11	1
営業外収益合計	39	31
営業外費用		
支払利息	410	342
為替差損	6	126
持分法による投資損失	75	103
その他	42	11
営業外費用合計	535	584
経常利益又は経常損失(△)	2,032	△106
特別利益		
固定資産売却益	0	-
補助金収入	-	22
特別利益合計	0	22
特別損失		
固定資産除却損	75	155
貸倒引当金繰入額	31	-
特別退職金	38	-
その他	10	40
特別損失合計	156	196
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,876	△281
法人税、住民税及び事業税	1,080	247
法人税等調整額	△175	93
法人税等合計	905	340
四半期純利益又は四半期純損失(△)	970	△621
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△151	△23
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,121	△598

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年3月1日 至 平成30年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	970	△621
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	95	△334
持分法適用会社に対する持分相当額	4	24
繰延ヘッジ損益	-	△34
その他の包括利益合計	100	△345
四半期包括利益	1,071	△967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,214	△918
非支配株主に係る包括利益	△143	△48

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,876	△281
減価償却費	1,497	1,458
のれん償却額	259	252
貸倒引当金の増減額(△は減少)	20	△360
賞与引当金の増減額(△は減少)	134	22
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△188	-
商品保証引当金の増減額(△は減少)	37	△319
受取利息及び受取配当金	△25	△29
持分法による投資損益(△は益)	75	103
支払利息	410	342
為替差損益(△は益)	△2	-
固定資産売却損益(△は益)	△0	-
固定資産除却損	75	155
売上債権の増減額(△は増加)	△867	△162
たな卸資産の増減額(△は増加)	4,047	△12,361
未払消費税等の増減額(△は減少)	894	△1,913
仕入債務の増減額(△は減少)	142	700
未払金の増減額(△は減少)	△826	△901
その他	△374	△367
小計	7,186	△13,662
利息及び配当金の受取額	25	29
利息の支払額	△368	△341
法人税等の支払額	△513	△1,733
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,329	△15,707
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,706	△2,060
無形固定資産の取得による支出	△399	△269
資産除去債務の履行による支出	△7	△12
投資有価証券の取得による支出	-	△33
貸付けによる支出	△0	△12
貸付金の回収による収入	1	31
敷金及び保証金の差入による支出	△306	△357
敷金及び保証金の回収による収入	83	83
建設協力金の支払による支出	△374	△491
建設協力金の回収による収入	328	276
関係会社株式の取得による支出	-	△111
その他	△182	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,565	△2,968
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2,038	2,862
長期借入れによる収入	12,039	10,000
長期借入金の返済による支出	△93	-
配当金の支払額	△610	△355
新株予約権の発行による収入	2	-
その他	△0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,298	12,507
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	△28
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	13,076	△6,197
現金及び現金同等物の期首残高	14,337	22,763
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,413	16,566

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

(重要な後発事象)

該当事項はございません。